
ADMINISTRACIÓN NACIONAL  DE EDUCACIÓN PÚBL ICA

CONSEJ O DE  EDUCACIÓN TÉ CNICO-PROFESIONAL

EX P. 2020-25-4-000769

Res. 516/2020

ACTA  N 234, de fecha 3 de marzo de 2020.

V ISTO: La solicitud elevada por la Inspección de Electrónica, en relación a la

aprobación de los perfiles docentes para las asignaturas correspondientes al

curso 050 CTT Tecnicatura en A grónica e Instrumentación y Control

Reformulación 2019 y el correspondiente pasaje de los docentes a los

respectivos escalafones;

RESUL TANDO: que la Dirección del Programa de Educación Terciaria,

sugiere hacer lugar a lo solicitado;

CONSIDERANDO: que de acuerdo a lo que surge de obrados, este Consejo

entiende pertinente aprobar los Perfiles de Á reas sugeridos y encomendar al

Departamento de Evaluación de Desempeño y Carrera Funcional realizar el

correspondiente pasaje de los docentes a los escalafones de acuerdo al detalle

enviado por la Inspección de E lectrónica;

ATENTO: a lo expuesto;

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN TÉ CNICO-PROFESIONAL POR

UNANIMIDAD (TRES EN TRESL  RESUELV E:

1) Autorizar la aprobación de los Perfiles Docentes del curso 050 CTT

Tecnicatura en A grónica e Instrumentación y Control Reformulación 2019, de

acuerdo al siguiente detalle:

Educación
rofesional
rabajo del Uruguay

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 44RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf



- Egresado de Cursos de Ingeniería del área Metal Mecánica
- Egresado de Perito o Tecnólogo Mecánico
- Egresado de INET en el área de Mecánica General
En todos los ítems se debe acreditar estudios sobre A islaciones
Térmicas, V apor y calefacción

- Ingeniero E lectricista.
- Ingeniero Industrial
- Ingeniero Tecnológico en E lectrónica.
- Ingeniero Tecnológico en Electrotecnia.
- Perito Ingeniero en Electrónica.
En todos los casos se deberá acreditar experiencia laboral en la
industria y conocimientos en SCA DA  y redes industriales.

- Perito Ingeniero en E lectrónica.
- Tecnólogo mecánico
- Egresados de la Tecnicatura en Instrumentación y Control
- Egresado de la tecnicatura en Agrónica
En todos los casos se deberá acreditar experiencia laboral en la
industria relacionada con el contenido de las asignaturas.

- Ingeniero Electricista.
- Ingeniero Tecnológico en E lectrónica.
- Ingeniero Tecnológico en Electrotecnia.
- Ingeniero Mecánico
- Perito Ingeniero en Electrónica.
- Tecnólogo mecánico
- Maestro Técnico en Electrónica.
- Maestro Técnico en Electrotecnia
En todos los casos se deberá acreditar experiencia laboral en la
industria relacionada con el contenido de las asignaturas.

- Ingeniero Electricista.
- Ingeniero Tecnológico en Electrotecnia.
- Maestro Técnico en E lectrotecnia
- Egresados de CTT en Instalaciones Eléctricas

I

- Ingeniero Electricista.
- Ingeniero Tecnológico en Electrónica.
- Perito Ingeniero en E lectrónica.
- Maestro Técnico en Electrónica.

PERFIL

3546
Generación y

Aplicación de V apor

3545
Redes industriales

3544
Instrumentación

industrial

3543
Control de Procesos

3542
Electrotecnia

industrial

' 3541
Cálculo y Electrónica

Aplicada

Á REA

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 45RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf



3544     Instrumentación

3543 Control de Procesos

3544     Instrumentación
industrial

3541     Cálculo     y
Electrónica Aplicada

3541     Cálculo     y
Electrónica A plicada

Á REA
ESCALAFÓN NUEV O

2438 LABORA TORIO DE

2437 LAB. SOFTWARE
CONTROL  Y  ADQUISICIÓN
DE DATOS

2436 L AB- DE ELEMENTOS
FINA LES CONTROL

1715 GESTIÓN DE
PROY ECTOS

0537 CAL CUL O APL .
PROCESOS INDUSTRIALES

A SIGNA TURA

354 Instrumentación y

354  Instrumentación  y
Control

354  Instrumentación  y
Control

354  Instrumentación  y
Control

354  Instrumentación  y
Control

Á REA
ESCA LAFÓN ANTERIOR

2) Encomendar al Departamento de Evaluación de Desempeño y Carrera

Funcional a incorporar en iguales condiciones a los docentes que integran

actualmente los escalafones y registros departamentales de las áreas ya

existentes a las nuevas áreas, de acuerdo al siguiente detalle:

- Egresado de Ingeniería del área Industrial, Metal Mecánica,
E lectrónica. E lectrotecnia.
- Egresado de Perito o Tecnólogo Mecánico.
- Ingeniero Tecnológico en E lectrónica o Electrotecnia.
- Egresado de INET  con Título de Maestro Técnico en Mecánica
General, Electrónica o E lectrotecnia.
Nota: Se debe acreditar  experiencia laboral en la industria
relacionada al contenido de las asignaturas.

- Egresado de Ingeniería del área Industrial, Metal Mecánica,
Electrónica. Electrotecnia.
- Egresado de Perito o Tecnólogo Mecánico.
- Ingeniero Tecnológico en Electrónica o E lectrotecnia.
- Egresado de INET con Título de Maestro Técnico en Mecánica
General, Electrónica o E lectrotecnia.
Nota: Se debe acreditar  experiencia laboral en la industria
relacionada al contenido de las asignaturas.

- Egresado de Ingeniería del área Industrial, Metal Mecánica,
E lectrónica. Electrotecnia.
- Egresado de Perito o Tecnólogo Mecánico.
- Ingeniero Tecnológico en E lectrónica o E lectrotecnia.
- Egresado de INET  con Título de Maestro Técnico en Mecánica
General, E lectrónica o E lectrotecnia.
Nota: Se debe acreditar experiencia laboral en la industria
relacionada al contenido de las asignaturas.

3549
A grónica Ganadera

3548
Agrónica Forestal

3547
Agrónica Agrícola

e Educación
rofesional
rabajo del Uruguay

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 46RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf



3547 Agrónica A grícola

3545 Redes industriales

3547 Agrónica Agrícola

3541 Cálculo y
Electrónica A plicada

3541 Cálculo y
Electrónica A plicada

3545 Redes industriales

3545 Redes industriales

3544 Instrumentación
industrial

3544 Instrumentación
industrial

3541 Cálculo y
Electrónica A plicada

3541 Cálculo y
Electrónica Aplicada

3542 E lectrotecnia
industrial

3541     Cálculo     y
Electrónica A plicada

3542       E lectrotecnia
industrial

3541     Cálculo     y
Electrónica A plicada

3543 Control de Procesos

3541     Cálculo     y
Electrónica A plicada

3545 Redes industriales

3544     Instrumentación
industrial

3541     Cálculo     y
Electrónica A plicada

industrial

9127 Equipamiento de

9124 Comunicaciones

9121 Laboratorio de A gricultura
de Precisión

3456 PROY ECTO

2279 L AB. CONTROL
V ARIABLES ANAL ÓGICAS

2067 INFORMÁ TICA
INDUSTRIAL  II

2067 INFORMÁ TICA
INDUSTRIAL  I

1361 ELECTROHIDRAULICA

1346 ELECTRONEUMATICA
i1

6009 SENSORICA

6007 PL C

5061 TAL LER DE
ELECTRICIDA D
INDUSTRIAL

5122 TAL LER DE
ELECTRÓNICA  INDU

5121 TAL LER
EL ECTRICIDA D INDUST .

2448 L A B.
INSTRUMENTACIÓN
DIGITAL

2444 L AB.SOFTWARE
INSTRUMENTACIÓN

2443 L AB. DE
A UTOMATIZACIÓN DE
SISTEMA S

2442 LAB.DE  CONTROL
AUTOM. DE  PROCESOS

2441 LA BORATORIO DE
INSTRUMENTACIÓN II

2439 L A BORATORIO DE PLC
!i

INSTRUMENTACIÓN I

941 E lectiva III

941 E lectiva II
Énfasis A grícola

941 Electiva I
Énfasis A grícola

495 Mantenimiento
Industrial

505 Mecatrónica

505 Mecatrónica

391 Informática (Nivel
Terciario)

495 Mantenimiento
Industrial

495 Mantenimiento
Industrial

505 Mecatrónica

495 Mantenimiento
Industrial

495 Mantenimiento
Industrial

354  Instrumentación  y
Control

354
INSTRUMENTACIÓN Y
CONTROL

354 Instrumentación y
Control

354 Instrumentación y
Control

354 Instrumentación y
Control

354 Instrumentación y
Control

354  Instrumentación  y
Control

354 Instrumentación y
Control

Control

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 47RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf



3542 Electrotecnia
industrial

3542 E lectrotecnia
industrial

3542 Electrotecnia
industrial

3542 E lectrotecnia
industrial

3542 Electrotecnia
industrial

3542 Electrotecnia
industrial

3542 Electrotecnia
industrial

3542 Electrotecnia
industrial

3549 Agrónica Ganadera

3549 A grónica Ganadera

3545 Redes industriales

3549 A grónica Ganadera

3548 A grónica Forestal

3545 Redes industriales

3548 Agrónica Forestal

3548 A grónica Forestal

3548 Agrónica Forestal

3547 A grónica Agrícola

2449 Laboratorio de media
tensión

3544 Taller de Instalaciones
Eléctricas

2326 Lab. de Electrotecnia

2534 Lab. de Potencia y Control

24054 Electrotecnia IV

24053 Electrotecnia III

24052 E lectrotecnia II

24051 Electrotecnia I

9138 Equipamiento para la
manufactura de subproductos
cárnicos

9129 Equipamiento utilizado en
la Industria L áctea

9126 Comunicaciones

9123 L aboratorio de Tecnología
aplicada a la Producción
Pecuaria

9137 Equipamiento utilizado en
la 2a Transformación de la
madera

9134 Comunicaciones

9131 Equipamiento utilizado en
la Ia Transformación de la

madera

9125 Nociones de Aplicación de
V apor en la Industria maderera

9122 L aboratorio de
Equipamiento Forestal

9133 Nociones de Aplicación de
V apor en la Industria
alimenticia

Clasificación y A lmacenamiento

Agrícola

403 EST Instalaciones
Eléctricas

403 EST Instalaciones
Eléctricas

403 EST  Instalaciones
Eléctricas

403 EST Instalaciones
Eléctricas

4135 Electrotecnia

4135 Electrotecnia

4135 E lectrotecnia

4135 E lectrotecnia

943 Electiva V I
Énfasis ganadero

943 Electiva III
É nfasis Ganadero

943 E lectiva II
É nfasis Ganadero

943 Electiva I
Énfasis Ganadero

942 E lectiva V I
É nfasis Forestal

942 Electiva V
Énfasis Forestal

942 E lectiva IV
É nfasis forestal

942 E lectiva II
Énfasis Forestal

942 Electiva I
É nfasis Forestal

941 Electiva V I
É nfasis Agrícola

É nfasis Agrícola

Educación
rofesional
rabajo dei Uruguay

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 48RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf



NC/sa

Esc. Elena SOLSÓNA  A RRIBILLAGA
Sec/etaria General

ConsejeroConsejero

Mtro. Téc. Miguel V ENTURIELÉ O BL ANCO   Mtro/Técr̂ ^íeddy A MA RO BA TALL A

Ing. A gr. María Nilsa PÉ REZ HERNÁ NDEZ
!\

Directora General

3)Encomendar al Departamento de Selección y Promoción, incorporar a los

aspirantes que integran actualmente los registros de las áreas ya existentes a las

nuevas áreas, con igual puntaje, de acuerdo al cuadro que luce en el Resuelve 2)

de la presente Resolución.i

4)Pase al Departamento de A dministración Documental para comunicar a los
I!

Programas de Planeamiento Educativo, de Educación Terciaria,  de Gestión
j;

Educativa, a los Campus Regionales de Educación Tecnológica y a la

Inspección de E lectrónica. Cumplido, siga a la Dirección de Comunicaciones

para su publicación en la página web y al Programa de Gestión Humana

(Departamentos de Evaluación de Desempeño y Carrera Funcional y de
i;

Selección y Promoción). Hecho, archívese.

Expediente N°: 2020-25-4-000769

Folio n° 49RES 516-20 EXP. 2020-25-4-000769.pdf


